## Ordinarii ac Superlorum licentia

### PRETIUM SUBNOTATIONIS ANNUAE

20 pesetarum in Hispania et America. 22 pesetarum in reliquis civitatibus  
Pretium mittatur op̄oret ad Administratorem: Lauria, 5, Apartado 1042, Barcelona  
Scripta ad Moderatorem: Conde, 2, Barbastro (Huesca).

# PALAEASTRA LATINA

---

## De conjunctionum *quod, quia, quoniam* usu abolendo —in subjunctivis propositionibus enuntiativis—<sup>(1)</sup>

Praeter hanc sermonis litterarii in parataxim relapsionem magnum utique momentum fecit eloquium provincialium. Neque multum a veritate abesse mihi video, si conjecterim apud populares Africæ septentrionalis (2), sensu Latinitatis destitutos, conjunctiones *quia* et *quoniam* praeter causalem significationem eam induisse vim, ut satis mature in locum accusativi cum infinitivo substitueretur. Nam apud scriptores Africanos, Tertullianum, Lactantium, Cyprianum dico, primum leguntur particulae *quia* et *quoniam* in locum accusativi cum infinitivo suffectae. Quae tamen res a nullo viro docto quantum video, adhuc indigitata est. Obtinuerunt ergo eundem locum, quem jam dum particula *quod* in consuetudine sermonis Latini Italiae habebat. Neque tamen plane obmutuit accusativus cum infinitivo.

In talem rerum condicionem inciderunt primi fidei Christianae praecones, cum necessitas imperabat, ut effata Dei afflictis et laborantibus afferrentur Latine redditæ. Nec absurdum est putare jam saeculo p. Chr. n. I saltem partes Novi Testamenti ex Graeco in Latinum sermonem conversas esse. Id quoque Augustinus confirmare videtur, cum in libro de Doctr. Christ. II, II ait: «Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex Graecus et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari». Nec immerito ex hoc Augustini testimonio efficias christianos, qui verba sacra primi in Latinum sermonem transtulerint, homines fuisse sensus et intelligentiae linguae politioris expertes. Et recte quidem. Nam primi doctrinae Christianae nuntii fuerunt Judæi, qui, quamquam aramaica lingua tamquam vernacula loquebantur, linguae Graecæ peritiam et dexteritatem habebant tantam, quanta ad evangelium per orbem terrarum praedi-

(1) Cf. fasc. sup.

(2) In qua regione primæ extiterint bibliorum translationes, pro testimoniorum inopia accurius definire nequimus. Id unum Tertulliano auctore (de Monogamia II et adversus Præcam 5) affirmare licet Latinam versionem scriptureæ sacrae circa annum CCXVII jam in usu fuisse.

candum erat necessaria. Verumtamen cum sermo a populo, a plebe in occidentalibus plagis, praesertim Romae et in Italia septentrionali usitatus et prolatus non Graecus, sed Latinus esset, illi Christiani orientales verba divina in eloquium vertere coacti sunt eorum. quorum sermonem et a quibus sermonem loquendo discebant. Atque desiderio plebis ipsius ad salutem et beatitudinem aspirantis indulgentes, primi fidei nuntii, cum de novae doctrinae gravitate salutifera et divinitate eis persuasissimum esset, Latinam conferunt translationem, nulla conspicuam arte, nullo insignem lenocinio dictionis, paene invito Latinitatis ingenio verbum pro verbo reddentes, haud solliciti de linguae Latinae legibus et ratione. Ita factum est, ut conjunctio ὅτι sermone ad populi captum accommodato —nam cum vulgo loqui vulgariter decet atque in ea re primi fidei christianaे p̄aecones sese humani animi exhibebant peritissimos— per *quod, quia, quoniam* arbitrarie et sine delectu ac judicio redditā sit.

Quapropter rebus Christianorum firmatis etiam homines docti et litterati, simul atque Christi professionem amplexi sunt, pro mutatis saeculi moribus, ut supra exposui, non potuerunt, quin solutiorem et liberiorem consuetudinem sermonis Latini, qualis ore vulgi terebatur, quamquam turgidi fastu e rhetorum scholis progressi erant atque ipsi doctores rhetorici fuerant, in usu altiorum litterarum declararent legitimū eo consilio, ut intellegerentur. Hujus rei testimonium luculentissimum praebet Augustinus, qui in enarratione psalmi 39 cum emphasi ait: «Quid ad nos grammatici velint? Melius in barbarismo nostro vos intelligitis quam in nostra disertitudine vos deserti estis?» Alio loco idem sanctus doctor: «Habeo in abscondito quoddam 'ossum'. Sic enim potius loquamur: melius est reprehendant nos grammatici quam non intelligent populi» (*Enarr. Psalmi* 138, 20). Et divus Hieronymus, quem emendavisse veterem scripturae sacrae interpretationem constat, impetum orationis, qui sua sponte et jure antiquo in stilo cultiore surgit, maxima disciplina, ne dicam, coercitione retinebat. «Propter simpliciores multum, inquit, in dejiciendo sermone laboravimus. Quid cum Apostolis Cicero? Omnia munda mundis» (*Ep. 21, 22*). Ejusmodi exempla augere possum, sed omitto. Sed viros ita affectos etiam perlubenter eas arripuisse particulas, quibus homines de plebe subjunctas propositiones enuntiativas instituebant, per se consentaneum est. Hoc tum maxime accidere opus erat, cum, fecunditate linguae politioris extincta, dialecti et genera loquendi, quae lingua Latina æque habuit ac linguae noviciae, victoria reportata dominatum nactae sunt, id, quod linguae Latinae post Hadriani tempora contigit, cum Italia in provinciarum imperium pedentim et gradatim cedebat. Quem rerum statum non melius illustrare et oculis subjcicere me posse puto quam verbis Isidori Hispalensis: «Unaquaeque gens, facta Romanorum, cum suis opibus vitia quoque et verborum et morum Romam transmisit» (*Orig. I, 31*).

# Lucretiana 1950

964 extractas ningues; cf. 6.736; «nives» codicum haplographia ortum est.

1012 quod dicitur nexere mentis; metri causa «dicitur» dactylice (-uu) legendum est.

1018 sive ec transverso.

1053 pulsareque fluctud; -ud. K 1.396.

1068 saxa vide; Lucretius hoc loco legem iamborum (*Jambenkuerzungsgesetz*) non observavit; nulla enim regula sine exceptione valet; contra K 1.111.

1069 taurinod jungitur; -od K 1.438.

1076 fluctud renovare; cf. 6. 1053; K 1.396 et 438.

1082 nec me jam multam.

1121 vel nebula ac nubes; «vel» = velut cf. St-Sch 675; E-M 1080.

1146 oculos suffusa luce rubentes; cf. GALENUS 4.788 Kuehn ὑπόχυσις = suffusa, λέπτη = lippitudo.

1156 atque animi coruerunt vires totius, omne; «coruerunt» vulgariter scriptum, cf. 6.1135 corumptum.

1171 vertere ad utilitatem.

1175 corpora mertans; «merto» = merso; «merto» est forma prisca verbi «merto» cf. *Quintilian.* I 4.14.

1177 nec requies erat ulla mari; «mari» = generi virili, nam viri ubique Athenis tempore epidemiae subvenire debebant.

1286 creber spirituum aut ingens raroque coortus; «coortus» = substantivum; cf. 2. 1106 et 6. 671; «raro»que est adverbium simul cum adjektivo «creber» affixum ad «coortus» cf. St-Sch 468.

1187 splendidus umos; «umos» = umor; via erroris: *umos* (male intellectum ut accusativus pluralis), *umus*, *umum*.

1205 profluviū porro cum taetri sanguinis; «cum» = quando profluviū... exierat.

1259 nec minimam partem ex agris paedoris in urbem confluxit; sed non tam maeror quam «paedor» ab agricolis rure in urbem convectus est; E-M 721; «paedor is», ubi «is» = iste in malam partem adhibetur.

1262 quo magis aestud; -ud K 1.396.

1282 multaque sors subita ed paupertas; «ed» = et.

EMIL ORTH

# NOVA ET VETERA

## Romanorum Institutiones

Romanorum res ac loquendi rationem jam diu est cum in hac *sectione* investigamus pariterque recentioris aetatis inventis novata excogitamus ac proferimus vocabula. Quam vero ingressi sumus viam, utilem quidem adulescentibus, doctioribus facilorem merito existimamus; quibus ut morem geramus, res antiquae subtiliore ratione et ordine sub titulo *Romanorum Institutiones* alternis fasciculis enarrabuntur. Nos vero tritam persequemur viam, res ac mores nostrae aetatis inquirentes eisque nova verba aptantes. — MODERATOR.

1. **Prolusio.** — Has tibi, lector, *Institutiones Romanas*, virorum principum auctoritate comprobatas vel si malis, Ritus qui olim apud Romanos obtinuerunt, offero, et ut possum, adorno ut publici fiant juris, qui utinam et lectoribus sint jucunditati.

Puto autem non ingratum fore, si qua mente quove consilio ad hosce articulos conscribendos me comparaverim, hic aperiam. Quod paucis quidem absolvam. Aliquot ante annos munus praceptoris Humaniorum Litterarum mihi fuit obeundum. Ad hanc provinciam rite implendam, plane intellexi scriptorum veterum lectionem, profanarumque rerum notitiam prorsus requiri. Nam, si rei periculum facias, quanta, quaeso, in Latinis, tum historicis tum poëtis offendas, quae sine Antiquitatis praesidio intellegi nullo modo possint? En causa et quidem potissima, ut ad hujusmodi studia me converterim.

2. **De Antiquitatis nomine atque notione pauca subjungere liceat.** Parum interest, vel ut verius dicam, fere nihil, mea quidem sententia, inter Antiquitates et *Institutiones*, quas vocant. Antiquitas quippe saepissime sumitur pro ipsis rebus antiquis, abstracto posito pro concreto: *las cosas antiguas*. Cic. Brut. 59, 214: «nullum ille poëtam noverat, nullum legerat oratorem, nullam memoriam antiquitatis collegerat». Et C. Nepos, Att. 18: «Moris etiam majorum summus imitator fuit, antiqui-

*tatisque amator*. Hinc *Antiquitates* saepenumero usurpantur pro «*Institutiones*», id est, pro historia rerum antiquarum, nam multi scriptores libros suos, in quibus antiquas res persequebantur, *Antiquitates* inscribere soliti sunt (PLIN. *H. N. in Praef.*; CIC. *Acad. Quaest.* 1, 2, 3; cet.).

*Institutiones*, inquam, parum differunt ab *Antiquitatibus*. Enimvero *Institutio* quanquam verbale sit ab *instituo*, hoc est, actus instituendi, et praesertim docendi, et exinde educatio, eruditio, disciplina orientur; tamen, quatenus *Institutiones* appellantur vel Romanae vel Graecae, ac proinde res antiquas Romanorum Graecorumque continent, hoc in sensu nullum intercedit discrimen inter utramque.

Nec *Ritus* etiam aliam notionem prae se fert, quam ob rem initio pro *Institutionibus* adhibendum censui. *Ritus* namque, proprio loquendo, est mos et approbata consuetudo. Vernacule autem sonat *usanza, costumbre*; HOR. *Od.* 3, 1, 45: «*Cur invidendis postibus, et novo sublime ritu moliar atrium?*» PLIN. *H. N.* 3, 5, 2: «*Italia numine deorum electa, quae sparsa congregaret imperia, ritusque molliret*».

Nos igitur, lectoris venia, vocabulis istis utimur et quidem promiscue. Ergo *Antiquitatum* sive *Institutionum* sive *Rituum* nomine, Reipublicae formam, religionem deorumque classes, rem militarem atque civilem, omnino instituta moresque, et ut uno verbo dicam, totam Romanorum vitam tam publicam quam privatum, comple&tumur.

Jam vero, *Antiquitatis* monumenta paene omnia a doctis viris bene multis ita explicata fuere, ut paucas eorum partes reperias nulla non accuratione et diligentia traditas. Alius autem aliam rem tractandam suscepit. Hinc infinita prope librorum copia suborta est, quorum multi adeo magnae molis sunt, ut si eos colligere quis velit, totam fere vitam legendo transigere necesse sit. At quem lucubrationum tot tantarumque lectio non absterreat? Cui tantus labor, diurnitas tanta, fastidium non pariat? Quid ergo nobis faciendum in tanta *Rituum* supelle&tile nemo non videt. Maximum nimirum intererat ut illa, quae ob immanem librorum multitudinem — qui omnium manibus teri non possunt — vix adiri queant, ad certos redigerentur limites, in eorum potissimum commodum, qui in humaniores litteras incumbere satagunt. Illud autem hoc in opere, pro meo modulo, praestandum putavi, et vastam *Antiquitatum* silvam ingressus, omnia alicujus quae sunt momenti decerpere libuit, ut hoc dissertationum corpus effingerem.

3. *De via in his lucubrationibus ineunda.* — Hisce de meo proposito praelibatis, de ineunda via, vel ut ajunt methodo, pauca supersint. Compendio certe ubique studeo, sed tamen hic agetur omnis antiquitas Romana. Etenim hoc in primis erat in votis: pepercisse me verbis quantum materies pateretur; rerum tamen haud quicquam omisisse. Institutum namque meum est ut ea in medium proferam, nedum quae vel certa vel admodum probabilia sunt, verum etiam illa quae fabulosa videntur, quaeque tamen apud auctores passim occurrunt, tironibus enodanda.

Ea propter scriptores cum veteres tum recentiores adhibui, illos praesertim qui in hac palaestra multam rettulere laudem. Ad haec classicorum testimonia ad fidem abunde faciendam, elegi atque attuli: hic enim mos apud doctos invaluit, eumque, ut par erat, secutus sum, ut vere crederes, mi lector, te legere Antiquitates, veterum probatione suffultas. Verum non omnia, ut claret, commemorabo: non enim aut ego dicere, aut tu legere unquam posses; sed paucissima tantum, et quae optima, et commodissima videbantur, perstringam.

Ut harum dissertationum consilium magis lectoribus pateat, in quattuor eas distribui partes, quas, si Deus adspiraverit coepitis, suscipiam pertractandas, videlicet:

Prima: *De rebus sacris* notatu digna complebitur.

Secunda: *De rebus civilibus* scitu necessaria tradit.

Tertia: *De rebus militaribus* capita notiora pandit.

Quarta: *De rebus domesticis* quae notari merentur exhibet.

En tibi operis summam. Antequam vero istis sectionibus manus admoveam, operae pretium duxi nonnulla breviter praemittere de urbis Romae origine, atque conditione ad ea oculos tantummodo collimantes, ut omnia quae ad Romanorum Imperii primordia spectant, plane tironibus liqueant.

Hoc herculea audacia fortasse cuipiam videbitur, sed hoc tantum in his elucidandis p̄ae oculis habui, ut discipulorum commodo consulerem et demandatum mihi munus explerem. Quod si forte haec minus arrideant, en patrocinium: horae unius vertentis ambitu, idque semel per hebdomadam, citius quidem quam aspargi coquantur — ut dici solet —, haec a me meditanda, colligenda, litteris mandanda erant; nec licebat differre, nam urgebant auditores, quorum ego votis nec volui, nec debui reluctari; quibusque non gessisse morem, sibimet, credo, deesse est.

Sed de his plura fortassis, quam volui, pauciora quam debui. Ceterum, desunt, inquies, deeruntve multa, fateor, ast non omnia a nobis erant delibanda. Praeterea illud memento (quod utinam persuasum omnibus esset), «nullum sine venia placuisse ingenium».